## NOTÆ.

(123) Usque ad d. 9 Augusti, cum Berengerus tres annos et dimidium ex-ul fuisset. Hæc bene inter se conveniunt, et an. 1096 Berengerus redux scriptum edidit de conditis in altari reliquiis S. Laurentii, quod Adrianus hic annexuit Itaque epistola Urbani II ad Berengerum exsulem in Mart. Coll. I, 553, e

concilio Placentino potius quam Claromontano data est. De obsecratione Clarimontis, ad Mosam siti, cf. Chron. S. Huberti c. 78. et *Ætid.* c. 19: *Item Clarimontis castellum beato Lamberto multo pretio acquisivit.*

## EPISTOLA MENGOZ CANONICI AD RUPERTUM.

*Remittit ipsi libros suos, quos laudibus effert.*  
(MARTENE. *Anecd.* I, 290.)

Domino et amico ROBERTO, venerabili abbati Tuliensi, Mengoz, canonicus Sancti Martini, salutem in Domino.

Libros vestros, sicut mandastis, per præsentem nuntium remis; quibus perlectis, et aliquoties retractatis, gratias retuli Patri luminum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum, cujus Spiritu cor illuminatum, talia in Scripturis sacris meditari, et vivacis styli lepores depingere potuit ad instructionem tam posteritatis quam præsentium. Etsi enim ab aliis eadem tractata videantur, non tamen eo, aut tam convenienti modo, nec ita directe, quia, dum omnia ad finem assumpti laboris et propositi aptissime referuntur, eo ipso nova et miranda videntur, sicut in libro *De victoria Verbi Dei*, in quo ab initio sæculi usque ad consummationem, victoria

Verbi in singulis et in omnibus tam magnifice declaratur, ut, cum alibi sparsim eadem cognoverim, hic vero mihi videar velut ad novi certaminis spectaculum admissus, pro ipsa convenientissima direptione assumptæ materiæ stupidus spectator et attonitus mirator. Ego in libris vestris, quantos adhuc legi, nihil omnino reprehendere volo aut jure possum, in quibus tot bona invenio, ut in tam pulchro corpore leves maculæ non dedeant, sicut quidam detrectant quod dicitis angelos de ære factos, et illum primum angelum patrem superbix et mendacii diu adversus Deum mente intumuisse, et sequacibus suis apostaticis spiritibus idem persuasisse, donec tandem a Patre Deo per victoriam Verbi Dei de regno cælorum ejiceretur, et de collegio sanctorum angelorum Spiritu Dei exsufflaretur,

quorum rationes et argumenta referre supersedeo, A aut quæ non sunt, diffinire perniciosum est ; de creaturis vero aliquid ignorare, aut diversa opinari, periculum non est. Pater mi, ego de tuis scriptis ita sentio, ut optem te diu vivere, diu studere, diu scribere, quia vita tua, studium tuum, scriptura tua, magnam utilitatem pariant presentibus et futuris. Cum opportunum vobis fuerit, reliqua opuscula vestra mihi transmittite. Valete.